qu'il daigne introduire la discussion sur cet objet

spécial.

Dès le 12 décembre 1869, vingt-sept évêques

napolitains demandent qu'un bon nombre de lois

canoniques soient modifiées. Il y a vingt questions

différentes qui sont l'objet de leurs sollicitations.

Nous aurons l'occasion d'y revenir.

Il leur paraît nécessaire de faire un nouveau Corpus

juris canonici. L'ancien, disent-ils dans un pittores-

que langage, est devenu si considérable qu'il forme-

rait la charge de plusieurs chameaux : ingens came-

lorum onus evasit. Il résulte de là que l'on a toujours

pour et contre des textes à citer et à objecter, des

décisions et des sentences dans un sens comme dans

l'autre. Et, par conséquent, l'Église qui est une

société modèle, qui porte le flambeau de la lumière

devant toutes les autres, qui donne des règles à tous

les autres législateurs, qui a été «et qui est encore la

source et l'origine de la sagesse, qui est chargée de

promouvoir la vraie civilisation, l'Église devrait

appliquer toutes ses forces et toute sa puissance à

l'accomplissement de cette grande œuvre. Les mêmes
évêques expliquent ensuite comment, suivant eux,

cette compilation nouvelle doit être réalisée. Ajoutons

cependant qu'ils ne voudraient pas qu'on adoptât la

forme de rédaction en brefs articles, comme ont fait
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les jurisconsultes (1). Nous nous permettrons de ne

pas être de cet avis.

Bientôt après, onze évêques français émettent une

série de demandes tendant à la modification des lois

canoniques, et- leurs désirs portent sur un grand

nombre de points: il y en a cinquante-cinq. Ces

(1) « Novum Juris Canonici corpus conficere necesse esse videtur;

ac vel in primis quoad processum causarum qui magis ac magis
expeditior sit.

» Quantum expédiât novum Juris ecclesiastici corpus conficere,

quod ingens camelorum onus evasit, ratione juris novi et novissimi,

neniinem prœterire arbitramur. Hinc dimanat, quod pro complu-
ribus juris dispositionibus est cur pro et contra disputationes ha-

beantur et textus citandi et textus objiciendi, decisiones et sententia?

in quolibet sensu : adeo ut œgerrime definiri possint queestiones, et

acerrime disputât» nunquam dijudicentur. Eccîesia, quae est societas

in exemplar, quœ preeeuntem prtebuit facem et normas cteteris

legislatoribus prœscripsit, quee fuit et est fons et origo sapientiae et ad
veram humanitatem excitandam comparata, in praesentia tanto operi

lucubrando vires opesque suas intendere deberet.

» In quo conficiendo omnino oporteret :

» I. yEterncB assumantur doctrinee quse ({uaquaversus in jure expli-

cando ejus([ue germinationibus diluuntur.

» II. Sub diversis atque adamussim dispositis ordinibus redigatur

quod hactenus a suprema Ecclesiae auctoritate statutum est.

» III. Quic(|uid ex historia jam antiqua ad nos pervenit, quippe
posterioribus legibus abrogatum, expungatur.

» IV. Demum peropportunis declarationibus quod vacuum est,

compleatur, unde ansa doctoribus preebita gravissimas excitandi

queestiones super textus interpretationum et diversarum sanctionum
extensiones.

» Hoc tam ingenti corpore juris confecto, in justitia adniinistranda

faciiius sterneretur iter; nulla causa foret, cur plerœque juris dis-

positiones reipsa ignorarentur ; laïcatus non haberet cur nota cen-

soria Sanctam -Sedem inureret; utpote tôt in voluminibus di.spersas

canonicas deprehendunt decisiones; et mirandum in modum sacer-

dotum numerus augeretur, qui sacrorum canonum studio operam
navarent.

» At non expfdit (juidem quod Eccîesia formam. quœ in conficiendis

codicibus a nostris jurisconsultis habetur, omnino servet ac tueatur,

quiexscindentes tôt in sectiunculis leges eo rem deducant ut harum vis

et roburdispergatur et causa lateat cur sancita' fuerunt. Neque sa^culi

sapientes congeniinarent questus,cum ex iis ipsis non desintqui civilis

juris confectioneni perperam certe conflatam, improbare nunquam
desistunt.

» Quid de Codice (jui ad causarum processum spectat? Quam certe

optandiiu^ ut talem (juoad suVjstantiam indueret formam, quœ dum
jura contendentium tuetur, simplicior sit atque expeditior, et quoad
ejus fieri poterit, prœcludat viam quo in longum judicia protra-

huntur. » Collectlo Laceasis, vol. vin, pag. 826.
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évêques étaient: Mgr Dupprit des Loges, évêque

de Metz ; Mgr Foulon , alors évêque de Nancy
;

Mgr Rivet, évêque de Dijon; Mgr Colet, évêque de

Luçon; Mgr Lyonnet, archevêque d'Albi ; Mgr Ber-

nadou, archevêque de Sens; Mgr Darboy, archevê-

que de Paris; Mgr Grimardias, évêque de Cahors
;

Mgr Dupanloup, évêque d'Orléans; Mgr Ramadié,

évêque de Perpignan, et Mgr Devoucoux, évêque

d'Évreux.

Notons ici la vingt-neuvième de leur demande :

De reformatione juris cmionici. Il est absolument

évident, disent-ils, et reconnu par tous, qu'une

révision et une réforme du droit canonique sont néces-

saires et de toute urgence. De graves changements

se sont opérés dans les choses et les sociétés